7 7 0 A NAGYVÁRADI P.ÈKE OKMÁNYAI 

accepturum sperandum sit, quam si dissolutis copiis militimi nos-
t ro rum ob immineutem hyemem negotium in longum protrabere-
tur . Quapropter si ulla spes rel iqua sit, posse adbuc D n e m V . ef-
íicere aliquid, sique illos ipsos sentiret de pace non absurda in 
medium afferre, quibus inbaerere statuissent, sic scilicet, u t D t i o 

Y. crederet se non rursus et tempus et operám inaniter ludere, 
a rb i t r amur ob multiplices respectus faciendum esse, u t iis locus 
detur, sal tem ad explorandum ipsorum mentem. Quod idcirco 
D n i y . coníidentius indicare voluimus, u t nos ad pacis t r ac ta tus 
promptissimos, ut Semper fuimus, esse sciat, quo t andem regni 
istius quieti consuleretur. A tqu i in bis omnibus celeri tate opus 
est et pr imo quoque tempore quid nobis ulteris in bac re sta-
tuenda sit, scire possimus. Pro inde u t ab eis sine mora respon-
sum relat ionemque de toto negotio extorquere curet, sicuti non 
dubi tamus se facturam, valde opere pretium fueri t . X a m si talis 
t rac ta tus pacis succederei, quem cum fructu fieri posse DU o y . 
existimaret et in quo praesent ia nostra pro communi uti l i tate 
requir i videretur, haud omitteremus sane nos et viciniores et prae-
sentes etiam rebus t rac tandis constituere, modo ut cum ali quo 
fructu existeret. — — — — — — — — — — 

D a t u m in arce nostra regia Pragens i die X X I . mensis augusti 
anno domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo. stb. 

Ferd inandus mp. 

Ferdinánd aláírásával ellátott impurum. 

X X V I . 
• 

1 5 3 7. a li g u s t. 2 8 . P r a g a. 

Ferdinánd a lundinak. Ot okolja a mért a tárgyalások eredmény nélkül szar 
leadtak félbe s igyekszik kimutatni, mily úton-módon kellett volna a lunch 

érseknek eljárni, bogy az óhajtott békét létrehozza. 

Ferd inandus etc. 
Reverende pater, devote stb. — — — — — — 

Intel leximus etiam ac bene perpendimus ea, quae tum 
Pe t ru s Pereny ad Hieronymum Lascum tum Joannes ad consi-
liarios suos et illi ad D u e m V. seripserunt, et non inconveniens 
certe, neque a proposito praesentis negotii al ienum fuisset, quod 
D t i 0 V. cognita nimirum voluntate et animo nostro ad honestam 
pacem propenso, cognitisque iis quae in binis l i t teris nostris 
D u ì V. scripseramus et praeser t im videns P e t r u m Pereny tauto-
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pere Laskum exhortari in litteris suis ut apud nos et D n e m V. 
simulque Leonardum a Yels curet, quo de concordia tractetur, 
quandoquidem dominum suum ad pacem konestam non ita incli-
natum esse crediderit, sicuti nunc novit, perspiciensque ex scrip-
tis vaivodae se nolle occasionem dare ut t ractatus pacis per eum 
dirimatur, quin potius adkuc para tum esse, si debitae et hones-
tae ac christianae conditiones proponantur, quod super kis D t i 0 

Y. eius mentem finalemque resolutionem cognoscerè petiisset, 
quibusnam mediis ad ullam concordiam cliristianam condescen-
dere decrevisset et una quoque ostendisset neque nos ab aequis 
et bonestis conditionibus pacis abhorrere aut deflectere velie, 
modo suam extremam voluntatem et quae haberet media propo-
neret D n i Y., quae tunc convenienter et i ta responsura esset ut 
manifestum fieret, nos non ab privatum commodum sed propter 
toties afflicti regni pacifìcationem, publicumque bonum ac totius 
christianitatis tanquillitatem et salutem ad omnes tolerabiles 
conditiones pacis propensas esse. Sic enim facile, ut nostra fert 
opinio, adduci potuisset vaivoda ut animum suum significantius 
et dilucidius D m Y. aperuisset et data fortasse fuisset perquam 
apposite ansa de certioribus et maiori fundamento subsistentibus 
in hac mater ia tractandi. Nam bue nos tendere ob publici tan-
tum boni respectum D t i 0 Y. cum antea coram, tum ex binis lit-
teris illis quas proxime accepit perspicari et abunde cognoscere 
potuit, nempe quod nullam tractationem, ex qua saltem firma 
solidaque pax oriri queat, detrectare statuerimus. Quod cum ita 
sit, ipseque vaivoda tam avide ut prae se fert, pacem amplecti 
desideret, ac subinde Pe t rus Pereny Laskum obtestatus sit ut 
negotium pacis apud nos et D n e m V. procuret, perinde quasi per 
nos steterit, quo minus ad honesta media provectum hactenus 
fuerit ; nos autem ut multoties declaravimus, nihil prorsus prae-
termittere in animo habeamus, quod ad bonum et salutarem pa-
cem semel constituendam deservire videatur, eiusque assequen-
dae omnes vias atque modos probabiles a nobis quaesitos fuisse 
constet usque adeo profecto ut posthabito iure nostro tam legiti-
mo, quod nobis ad regnum nostrum Hungár iáé multis nominibus 
et irrefragabilibus rationibus ac titulis competit, solummodo 
publicum commodum ac communem reipublicae christianae salu-
tem, in iis respicere etiam nostrani, velimus. Idcirco non incon-
sultum fore arbitramur, ut D t i o Y. eis in praescriptum modum 
respondeat et eo sane tanta praesertim oportunitate nostra rem 
deducat, ut patefacta ipsius vaivodae finali resolutione, vel illic 
t ractatus pacis prosequi et ad bonum effectum perduci queat, 
vel si melius et conimodius in castris id fieri posse existimaret, 
ex quo scilicet Pe t rus Pereny isti loco propinquior est, Lascique 
praesentia et persuasiones apud dictum Petrum proeul dubio 
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multimi ad liane rem melioribus conditionibus transigendam 
valiturae essent, sese reeta ad exereitum nostrum non aliter quam 
uti oratorem caesaris ac tanquam legatum pacis ulterius trac-
tandae conferat, ibique pro sua persona quae ad concordiae 
t racta tus incoeptos pert inent agat et procuret, adhibito tamen 
in consilium pro rerum qualitate nostro generali eapitaneo 
Leonardo a Yels, quo tanto magis adversarius atque sui ad 
sincerius pacis negotium t ractandum alliciantur, cum viderint 
utique vel in castris locum esse paci ineundae, si recte volent, et 
nihilominus tum ad bellum persequendum nos baud imparatos 
aut parum instructos et ad utrumque denique, sive pacem sive 
bellum aeque ferme animatos esse cernant et cognoscant, vel si 
is locus minus idoneus aptusve videretur, extunc aut Viennam 
aut quemvis alium babendo tractatui deputarent. Namque que-
madmodum proxime scripsimus, curabimus ut istis pacificis 
tractatibus, si modo fìrmum et stabile aliquid secuturum esset, 
cum persona etiam nostra propiores simus ut ne vel levissima 
culpa nobis adscribi queat, quasi pacis minus quam oportuerit, 
studiosi fuissemus. Quod si rursus ab omni secuturae pacis spe 
per illius fraudes deiiciemur, etiam atque etiam videbimus cona-
tusque nostros in boc toti destinabimus ut bello , si qua licet 
tinem imponamus buie negotio, adversariumque nostrum maiori-
bus quibus unquam possumus viribus profliganius ; quandoqui-
dem facile coniici potest, illuni ipsum expeditionis nostrae Scla-
voniacae exitum avidius expectare, ut iuxta illius successimi, quid 
sibi de pace faciendum sit, fìrmius deliberare possit. 

Caeterum apprimc volumus ut D , i o V. nobis id quod iuxta con-
silium et voluntatem nostrani supra ostensam facere deliberave-
rit, quidque iu universum sperare debeanms et ad eiusmodi 
media vaivodam adductum iri existimet, quaeve sit sua extrema 
de pacis conditionibus voluntas futura, primo quoque tempore 
et perquam accurate sigoifìcet et inprimis studeat ut ne pacis 
t racta tus ullo modo in ter rumpatur et si fortassis nunc totus vel 
iu par te interruptus esset, omnes quascunque potest vias et mo-
dos bonestos querat, quo redintegretur. Nani omnino desidera-
mus illam ad bonum finem perduci. 

Datum P ragae 28. augusti 1537. 

Az irat élén : Lundensi. 

Fogalmazvány. 
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X X V I I . 

1 5 3 7. s e p t , 8. K ö r m ö c z b á n y a. 

A lundi érsek Ferdinándnak. Az előbbi levélre válaszolván, boszúsággal s 
gúnynyal utasítja vissza a vádat, mintha ő bármiben is oka lenne a békealku 
sikertelenségének — s azt tanácsolja Ferdinándnak, hogy, hacsak az országot 

nem akarja elveszteni, fegyverrel keresse a békét. 

Sacra regia Maiestas . . . stb. 

Caetermn iam veniendum est mibi ad potiorem par tem lit-
te rarum M , i s V. ubi agit de pacis t ractatu , in qua quidem par te 
multa mihi videntur et prae ter meri tum et prae ter expectationem 
meam a M t e V. scripta. Cui si a l iquauto verbosius respondero, 
quam par sit, M t a s V. iusto meo dolori id a t t r ibuere dignabitur . 
N a m cum M t i s V. negotiis nunquam obesse sed prodesse potius 
semper euixe studuerim, assidueque manibus pedibusque labora-
verim banc pacem promovere, non possum equidem non aegre 
ferre, M t e m V. tacite in l i t teris suis me suggilare, per inde ac si 
ego in culpa sim, quominus haec pax sit confecta, au t occasionem 
aliquam kuius negotii perfìciendi prae ter lab i ex incuria mea si-
verim. Cum tamen ex assiduis meis l i t teris (si non oscitanter le-
gerentur ) M t a s V. indefessam meam dil igentiam assiduamque se-
dulitatem circa haec pacis negotia perspicacissime intel l igere 
potuit, planeque perspicere, nihil a me omissum esse, quod ad 
haue rem facere et conducere posset. X a m cum M t a s V. li t teris 
suis de quinta augusti me l iortata esset u t t en ta rem animimi vai-
vodae et suoruni oratorum quibusnam conditionibus pacem opta-
ren t confirmari, apertissime M t i V. l i t teris meis de 15a . res-
pondi, me istud praesentibus oratoribus vaivodae longe ante-
quam M t a s V. de hac re ad me scriberet, tentasse expiscari ; ve-
runi oratores mihi respondisse, sese de hac re nul lám habere a 
principe suo commissionem ; ìllud tamen se scire, vaivodam pos-
tu la re in tegrum suum Patrimonium nec quicquam eorum concessu-
rum quae possidet. Misi etiam tunc l i t teras P e t r i Pe ren u t M t a s 

V. mihi animum suum aperiret et signifìcaret, quidnam me agere 
vellet, ostendens me omnia facturum quae M t a s V. mihi imperare 
dignaretur. P rae te rea lit teris meis de X X a augusti satis copiose 
M t l V . signifìcaveram, quidnam ad l i t teras ora torum vaivodae 
responderam, nimirum me semper fuisse et nunc etiam esse pa-
cis conficiendae studiosissimum, modo ex animo atque sincere 
vellent t ractare . 

A d has meas l i t teras M t a s quidem V. i ta nunc respondet, 
nescio quo pacto oblique notans meam negligentiam, asserensque 
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non fuisse alienum a proposito praesentis negotii, si cognita vo-
luntate M t i s V., cognitisque iis, quae in binis li t teris ad me scrip-
serat, petiissem cognoscere mentem, fmalemque resolutionem vai-
vodae. Cum baec omnia etiam non admonitus a M t e Y., praesen-
tibus oratoribus ultro fecerim, quemadmodum ex litteris meis de 
15a augusti dilucide constat ; mihi sane serenissime rex superfluum 
fuisse videtur liaec tam mordaciter inculcare et quod iamdudum 
mea sponte fecerim, id me tot oblatis occasionibus neglexisse ac-
cusare. Quin ex litteris meis de X X I I I . praeter i t i et prima 
praesentis mensis M t a s Y. abunde colligere potuit, me semper di-
ligentem et sollicitum fuisse pacis sollicitatorem, nec me ullam 
occasionem etiam minimam praeteriisse, ullumve laborem de-
trectasse, quo M t a s Y. votum suum consequeretur. Quamobrem 
non video, quid M t a s Y. circa boc negotium a me desiderare pos-
sit, quod non ego prompte, alacriter et diligenter obiverim, nisi 
forte M t a s Y. postulat ut nudis verbis Pet r i Peren confisus de-
beam illico ad ipsum proficisci et pacem supplex petere, meque 
in detrimentum existimationis caes. M t i s ipsi deridendum propi-
nare, quemadmodum feci istis episcopis. Quamvis enim Petrus 
Peren multis precibus et obtestationibus exaggeret se pacis esse 
cupidissimum, optetque praesentiam meam ; non est tamen apud 
me tanta probitatis suae existimatio ut credere debeam ipsum 
ita sincere de pace sentire, ac prae se fert- Nani si fuisset pacis 
studiosus, nunquam certe ad vaivodam declinasset, vel saltem ad 
meas litteras iamdudum ad se datas respondisset. Cumque se 
tam flagrantem pacis et concordiae praedicet, debebat aut in 
neutral i tate sua constans permanere aut certe boc pacis nego-
tium aliquanto ardentius t ractare ; praesertim apud suum princi-
pem, quem etiam ad pacem cogere et impellere potest, tantum 
abest ut nequeat persuadere. A t subdolum Petr i ingenium et 
totiens manifestatae fraudes ac inextinguibilis habendi libido et 
summa dominandi ambitio, quam in bomine isto conspicio, co-
gunt me de ipso nihil bene sentire. Sed tamen scripsi ad domi-
num Hieronymum Lasky, quemadmodum M t t Y. prima huius 
significavi, me non gravaturum propius accedere, modo intellexero 
Pe t rum in tractatione pacis alicui solido fondamento niti. Scripsi 
quoque ad oratores vaivodanos Yaciae existentes, me ad pacem 
conficiendam esse paratissimum, modo mihi significarent supre-
mam mentem et ultimam voluntatem vaivodae. Yerum nec Pe-
trus nec vaivodam oratores mihi quiquam adbuc responderunt. 
Unde M t a s Y. facile potest iudicarc, quam sint avidi pacis et quae 
fìdes sit habenda verbis ipsorum. Stimulavi etiam dominum Las-
kum, ut Pe t rum urgeret ad respondendam, nec dubito dominum 
Laskum aliter facturum. 

Porro ego non video quid amplius in hoc re facere potuis-
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sem ; tentavi enim expiscari animimi vaivodae praesent ibus ora-
toribus suis, tentavi idem ipsis absentibus, in banc eandem sen-
tentiam scripsi ad Pe t rum Peren et ab omnibus nihil responsi 
obtineo. Tamen quoniam M t a s Y. huius negotii infecti culpam in 
me torquere conatur, dicitque se in animo habere, nihil prorsus 
prae termi t te re quod ad bonam et sa lutarem pacem semel con-
sti tuendam deservire videatur, i ta ut etiam posthabito iure suo, 
velit commodum solunimodo publicum et communem reipublicae 
salutem respicere ; facile ego huius culpae susjncionem a me re-
movere possum et pacem firmám stabilemque componere, modo 
]y£tas y yaiyoclae totum regnum H u n g á r i á é et omne eius Patri-
monium cum ea parte, quam M t a s Y. possidet, ipsi traclere volue-
rit . A d quam conditionem si M t a s Y. volet condescendera, pacem 
illieo firmam et stabilem conficiam ; i ta t amen quod l iberum erit 
vaivodae servare ant iqua foedera cum Turcis vel se coniugere 
M u Y, ad expellendum Turcam. N a m hunc articulum quem 
M t a s Y. semel tantopere laudavit, vaivoda noluit unquam ali ter 
declarare. Quapropter M t a s Y. operte et dilucide mihi significet 
menteni et voluntatem suam, a tque an cupit universum regnum 
Hungá r i áé adversario suo l ibere et sine ulla exceptione t radere . 
N a m quamvis M t e m Y. semper cognoverim ad pacem esse pro-
pensam, tamen nondum intellexi an ita esset resoluta ut etiam 
totum regnum ea qua dixi lege velit res ignare ; quo intellecto, 
facile ego pacem possum componere. 

Po r ro quod M t a s Y. subiungit se in eventum frustationis 
pacis et desperata concordia decrevisse armis buie negotio finem 
imponere, profecto si M t a s Y. non habet in animo totum regnum 
Hungár i áé adversario suo permit tere , nihil posset consultius fa-
cere aut magis in rem suam, quam extremis viribus hoc nego-
tium aggredi. Quod quidem si modo fecisset, certe vaivoda rebus 
suis fuisset coactus aliter consulere. Nani si M t a s Y. credit vai-
vodam quamtumvis id prae se fera t ad honestas pacis conditio-
nes ultro condescensurum, profecto M t a s Y. mul tum a b e r r a i E s t 
enim vaivoda homo (quemadmodum onmis vita sua loquitur) qui 
nihil unquam affectavit, nisi exorbitantia, habi ta parva rat ione 
honestatis aut probitatis. Quocirca si honestas t rac ta tus respici-
mus, ad illos non est fìectendus vaivoda (quoniam id nunquani 
fiet) sed cogendus vi et armis ; alioqui opera et impensa luditur.